sanctissime virginis ecclesias et basilicas48 veneranda cum 
fuerint tres ecclesię verbo mandatoque divino, ut in dictis condaginis legitur, 
per iam dictos tres fratres constitute et edificate49 ea pro quantu nobis episcopo 
prefatu tantu per condache et una litera antigua et anchu per fama publica de tottus 
sos diocessanos nostros de sa diocesi de Çivita over50 de Terra Nova sos quales tottus 
referin haer gassi intessu dae tottus sos antiguos insoro comente custos antiguos 
havian intesu dae sos predecessores suos de gradu in gradu fins asa presente nostra 
etade qui, acattendisi custos tres /f. 84v/ fadres comente de subra es naradu, in sa 
sancta citade de Hierusalem e in sa ecclesia de Santu Joanne Bauptista inhue fuin 
andados pro vissitare su Santu Sepulchru et deliberande sos ditos fradres apressu 
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42 ms.] paradissi.
43 ms.] tirani.
44 ms.] especulum.
45 ms.] vexillium.
46 ms.] imo.
47 ms.] alliis.
48 ms.] bassilicas.
49 ms.] edifficate.
50 ms.] guer.
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qui apan fata sa devotione insoro in sa visitacione desu Sanctu Sepulchru et 
desas sanctas ecclesias fattas in cusas partes in honore desu sanctissimu Salbadore 
nostru Jesuchristu et asos sanctos suos de torrare subito in custas partes de 
Itallia de unde fuin natibos, lis aparsit sa gloriosa Virgine Maria et li comandait 
que torrarent in bonahora et los assigurait de darli bonu salbamentu in totu su 
caminu, imperò qui isos deverent andare insa isola lunga et petrosa sa quale est 
sa isola nostra de Sardigna et in unu grande buscu qui es insu Capu Supranu de 
cussa issola inhue fuin sos ditos corpos santus de unu Sanctu Nicolai et de Sanct 
Tranu que fuint santos heremita<s>51 et havian fatu vita sancta con ateros 
sanctos heremitas insu ditu logu et mortus in cussu, et incui estaren et havitaren 
et fagueren tres ecclesias, una a laude et honore sua et una pro su ditu Sanctu 
Nicola et es’atera pro su ditu Sanctu Tranu, et naradas las ditas paraulas sa 
gloriosa Virgine Maria disparsit dahe sos ditos frades, sos quales segundu su 
comandamentu sou s’inde venissint in custa isola de Sardigna et a percontu 
andahint tantu quircande que acataint su ditu boscu et in su logo desas sepulturas 
de sos ditos sanctos heremitas et incui fetint su heremitoriu insor<o>52 inhue 
faguian vita sancta andande per tota isola, dimandande elimosinas con sas quales 
fetint sas ditas tres ecclesias que anchu y agatant hoe indie et fuit chiamadu dae 
quando sos predictos sanctos heremitas, so es Sanctu Nicola et Sanctu Tranu et 
ateros havitaant in cussa faguinde vita santa <in> Logosancto, sas quales fuint et 
sunt antiguas so est dae quando sa christiana fidei començait a crescher et 
isparguersi per issu mundo et issas ditas chesias fuint fatas et agabadas in tempus 
qui viviat Honorius papa secundus homine et de sancta vida in cussu tempus; 
apusti fuint fattas sas ditas ecclesias, se acordaint unpare sos principales de 
Sardignia et mandaint ambaxadores asu ditu sanctu padre Honoriu supplicandeli 
li quereret dare unu sou legadu pro vener in Sardigna pro consagrare sas ditas 
tres ecclesias et dare a cussas indulgencias et perdonos; su quale fuit contentu 
pro quantu pagos dies inantis de benner cussos ambaxadores sa gloriosa Vergine 
Maria aparsit asu ditu papa et li comandait que deberet mandare unu cardinale 
pro consagrare ditas ecclesias et gasi li deit et mandait unu sou legadu a latere 

45

50

55

60

65

70

51 Il margine è consumato e la “s” non è più leggibile.
52 Il margine è consumato e la “o” non è più leggibile.
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qui fuit unu cardinale de Avignone de Francia nomenadu messé Joanne su 
quale vennissit asas ditas ecclesias personalmente et congregait in cussu logu asos 
archiepiscopos et episcopos de Sardigna qui tandu si acataant, quena atteros que 
su ditu cardinale portait de Roma in compagnia sua et con cussos consagrait sas 
ditas chesias, sa primargia a laude de Deu et de sa gloriosa Vergine Maria et 
attera a Sanctu Nicola, s’attera a Sanctu Tranu et consagradas qui fuint unisit sas 
ditas ecclesias de Sanctu Nicola et de Sanctu Tranu asa principale so es asa 
chesia desa gloriosa Vergine Maria et las fetit membros de cussa et tottas sas 
ditas tres chesias unissit et fetit membros desu Ispidale de sa Chesia de Sanctu 
Joanne Bauptista de Hierusalem et deyt pro unidas et litteras apostolicas de 
perdonu a tottus sos fideles chris/f. 85r/tianos et christianas confessos et 
contristos opur que apant voluntade de confesaresi et apant contricione desos 
pecados insoro, qui an andare a visitare sas ditas chesias dae sa festa de sa 
natividade de sa gloriosa Virgine Maria fins asa festa de Sanctu Miali et per 
dogni atteru die de festa desa Vergine Maria et in sas festas desos sanctos 
apostolos et in totta sa quadragessima et festas de Pascha de Mayu et de sa 
Ascensione, de Nadale et octavas de cussas et li fa<t>hant elimosina a voluntade 
insoro por qui fatant helimosina pago o meda, e qui non podet dare niente pro 
grande pobertade et anchu qui non at podere andare personalmente ad comodare 
quimbe sodos de limosina, apant sa indulgencia plenaria et perdonu et remissione 
desu terça parte de tottus sos pecados insoro et ultra cussu baranta barantinas et 
annos de vera indulgencia et perdonu desos atteros pecados insoro dopiande et 
redopiande cussos tantas voltas quantas vi hant andare asas ditas chesias et 
faguer elimosina quantu podent ut supra. Nos episcopus prefactus53 in divina 
miseracione confidens, omnibus et singulis Christi fidelibus ore confessi,54 corde 
contristis aut confiteri proponentibus et deliberantibus et penitentiam agere 
volentibus, dictas eclesias in dictis temporibus et diebus visitantibus55 elemosinas 
impendentibus ut supra, ut ecclesie predicte in suis structuris, edificis,56 
paramentis, iocalibus et aliis cultu divino necessaris contingentibus et opportunis 
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53 ms.] preffactus.
54 ms.] conffessi.
55 ms.] vissitantibus.
56 ms.] edifficis.
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manutenentiam reparentur, quadraginta dies per totas vices duplicatos57 quod 
contingerit dictas visitaciones et elemosinas fieri vere remissionis et indulgencie 
authoritate nostra episcopali et ordinaria in Domino, concedimus et pariter 
largimur, sed si evenerit quod Deus avertat aliquem iniquitatis filium diabolica 
tentacione motum ob nimie cupiditatis voraginem, terras, saltus, possessiones,58 
fructus, redditus seu helimosinas dictarum ecclesiarum et ipsis ecclesis debitas et 
expectantes capere, tenere et usurpare et restituere nolli, excomunicationis 
sententia auctoritate59 nostra predicta sicut de iure innodati sunt ex nunc prout ex 
tunc tenore60 presentium per consequens innodamus in quorum omnium et 
singulorum fidem robur et testimonium premissorum presentes per notarium 
publicum et scribam61 nostrum infrascriptum62 fieri et expediri mandavimus 
nostrique sigillo63 iussimus64 et fecimus robore comuniri. Datas et actas in civitate 
Sassarensi, Turritanensis diocesis, dato nobis super hoc et aliis65 nobis oportunis 
negocis territorio per reverendissimum in Xpo patrem et dominum dominum 
Ioannem Sanna, miseratione divina et apostolice sedis gratia archiepiscopum 
Turritanensem suumque reverendum vicarium66 Andrea de Loliardo canonicum 
Turritanensem, anno ab incarnatione Domini millesimo quingentesimo decimo 
nono, die vero …67 mensis [sic],68 pontificatus69 sanctissimi70 in Xpo patris et 
domini nostri domini Leonis, divina providentia Pape decimi, anno sexto. 
Luduvicus71 episcopus Civitatensis. Gribaldus publicus apostolica et imperiali 
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57 ms.] dupplicatos.
58 ms.] possesiones.
59 ms.] aucthoritate.
60 ms.] thenore.
61 ms.] escribam.
62 ms.] inffrascriptum.
63 ms.] sigilo.
64 ms.] iusimus.
65 ms.] allis.
66 ms.] reverendo.
67 ms.] È lasciato uno spazio bianco che doveva servire per scrivere in seguito il giorno, ma il nu-
merale del giorno non è stato poi apposto.
68 ms.] Il sic vuole sottolineare che il copista ha dimenticato, in questo punto, di indicare il mese.
69 ms.] pontifficatus.
70 ms.] santissimi.
71 ms.] Ludubicus.

34

<auctoritate> notarius qui presentes patentes72 indulgenciarum literas de mandato 
prefacti reverendi domini Civitatensis episcopi manu propria expedivit.

/f. 85v/ [bianco]

72 ms.] pattentes.
73 Le Litterae patentes erano delle lettere aperte, contrariamente a quella clausae le quali per riser-
vatezza o per l’importanza del destinatario erano spedite chiuse con filo serico o canapis e con il 
sigillo impresso.

Il documento è formalmente un atto assai frequente nella produzione documen-
taria delle cancellerie vescovili, ma allo stesso tempo è singolare poiché ad esso è 
allegato il frammento di un altro testo più antico o la rielaborazione di più testi 
antecedenti. Gonzalez ha fatto redarre una lettera patente73 per annunciare a 
tutti gli arcivescovi e ai loro suffraganei dell’isola, ai fedeli e a tutto il clero della 
riscoperta delle origini della fondazione delle chiese di Santa Maria di Luogo-
santo, San Nicolao e San Trano.

/f. 84r/ Reverendissimis ac reverendis in Christo patribus et dominis Tur-
ritanensi, Callaritanensi, Arborensi archiepiscopis eorumque et cuiuslibet 
ipsorum suffraganeis episcopis in Christo fratribus nec non universis et 
singulis Xpi fidelibus ad quos presentes pervenerint seu presentate fuerint 
et presertim nostre civitatę ecclesię et diocesis vicario nostro, canonicis, 
presbiteris ecclesiarum eiusdem, rectoribus et curatis ac incolis utriusque 
sexus quibuscumque;

Da un punto di vista diplomatistico tra protocollo ed escatocollo s’individua 
una divisione in dieci punti:

PROTOCOLLO

i) inscriptio, dove è enunciato il nome, i titoli e le qualità del destinatario.

2. Analisi diplomatica

ii) intitulatio: enunciazione del nome, titoli e qualità della persona da cui è 
emanato il documento nonché il saluto.74

Luduvicus Gonsales Dei et apostolicę sedis gratia Castri Ianuensis, Ampu-
riensis, Civitatensis episcopus, salutem in Eo qui salus est omnium sempi-
ternam et prosperitatis incrementum.

74 A. Pratesi, Genesi e forme del documento medievale, Roma, Jouvence, 1979, p. 71: «Il saluto è 
proprio dei documenti pubblici in forma di lettera».
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La frase “salutem in Eo qui salus est omnium sempiternam et prosperitatis incremen-
tum” è una formula canonica prevista nelle Artes dictandi. Ad esempio Tommaso 
da Capua nella sua Ars dictandi scriveva “Prelatorum autem est dicere inter se 
«salutem in eo qui est salutis auctor» […] «salutem et prosperitatem in eo, cui angeli 
serviunt, et cuius pulchritudinem sol et luna mirantur”.75